ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện
Nghị định số 13/2021/NĐ-CP

ngày 01/3/2021 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Kon Tum, ngày      tháng      năm

         Kính gửi:
                                              - Các Sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

                                              - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Triển khai Văn bản số 3695/BVHTTDL-VHCS ngày 27 tháng 9 năm 2022

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số
13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại
với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh
niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân
các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức thực
hiện các nhiệm vụ như sau:

- Đổi mới công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng
Hồ Chí Minh; gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; giáo dục cho
thanh niên, học sinh trong các cơ sở giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa
anh hùng cách mạng, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cống hiến vì
lợi ích của cộng đồng, xã hội; ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đa dạng hóa các hình thức, phương tiện truyền thông giáo dục đạo đức, lối
sống và văn hóa ứng xử cho thanh niên, học sinh trong gia đình, nhà trường và xã
hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2249/UBND-KGVX

ngày 14 tháng 7 năm 2022 về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn
hóa học đường; chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục trên không gian mạng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao vui chơi, giải
trí phù hợp với xu hướng, nhu cầu, sở thích của thanh niên; hỗ trợ xây dựng và
phát triển các câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, sáng tạo
thẩm mỹ trong thanh niên; lồng ghép các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao
trong các sự kiện, ngày lễ, ngày hội, ngày truyền thống của địa phương, cơ sở giáo
dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp để khuyến khích, thu hút thanh niên, học sinh
tham gia.

- Vận động, thu hút thanh niên tự giác, tích cực thực hiện tốt quyền, nghĩa
vụ và trách nhiệm của bản thân trong việc tự học tập, rèn luyện để nâng cao sức
khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh, gìn giữ
bản sắc, truyền thống văn hóa, chuẩn mực đạo đức của Việt Nam.

 3756 07 11  2022

2

- Tạo môi trường, cơ chế hỗ trợ và nguồn lực cho thanh niên khởi nghiệp đổi
mới sáng tạo trên lĩnh vực công nghiệp văn hóa, thể thao, du lịch; khuyến khích,
đẩy mạnh xã hội hóa phát triển hệ thống các cơ sở văn hóa vui chơi, giải trí cho
thanh niên, học sinh.

 - Tăng cường đầu tư, kiện toàn, củng cố hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao
cơ sở về mô hình, phương thức và tổ chức hoạt động các hoạt động học tập, văn
hóa, vui chơi giải trí phù hợp với tâm sinh lý, lứa tuổi của thanh niên ở từng địa
phương.

 - Tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở tổ
chức hoạt động tập luyện, thi đấu thể dục thể thao, biểu diễn văn hóa, nghệ thuật,
thể dục, thể thao, vui chơi giải trí dành cho thanh niên, học sinh, sinh viên thực
hiện đúng các quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, đảm bảo về vệ
sinh, an toàn, sức khỏe và phòng, chống văn hóa phẩm độc hại ảnh hưởng tiêu cực
đối với việc giáo dục đạo đức, lối sống, truyền thống văn hóa của thanh niên và
học sinh, sinh viên.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ động tham mưu và phối hợp với các ngành, đoàn thể: Nội vụ, Giáo

dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ
nữ tỉnh, lực lượng vũ trang và các ban, ngành liên quan để triển khai chương trình,
kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao thanh niên và
học sinh, sinh viên; đồng thời, hỗ trợ lực lượng thanh niên và học sinh, sinh viên
được tiếp cận các dịch vụ luyện tập thể dục thể thao, vui chơi giải trí, khuyến khích
thanh niên tham gia hoạt động và sáng tạo.

- Sơ kết, tổng kết hằng năm về việc thực hiện chính sách phát triển các hoạt
động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao đối với thanh niên; tuyên dương, khen
thưởng các gương tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến có nhiều đóng góp cho việc
phát triển phong trào văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao dành cho thanh niên.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Văn hoá, Thể thao
và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);
- Tỉnh đoàn (p/h);
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (p/h);
- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PCVP KGVX;

+ Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc